

Số: 89 /KH-UBND

Móng Cái, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-BDT ngày 10/02/2022 của Ban Dân tộc Tỉnh về “Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2022”, UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án trên địa bàn Thành phố năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 25/02/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 02/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số thành phố Móng Cái giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, đảm bảo chất lượng dân số dân tộc thiểu số góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực dân tộc thiểu số; tăng cường vai trò, trách nhiệm chính quyền địa phương các cấp trong việc ngăn ngừa, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai các nhiệm vụ, các hoạt động liên quan phải bám sát nội dung kế hoạch của Tỉnh và của Thành phố trong giai đoạn; phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương;

- Phương pháp, nội dung các hoạt động đa dạng, cụ thể, dễ thực hiện và phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh, phong tục, tập quán mỗi dân tộc và đúng quy định pháp luật;

- Việc triển khai các hoạt động phải đảm bảo các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Vùng dân tộc thiểu số thành phố Móng Cái gồm: **03 xã Hải Sơn, Bắc Sơn, Quảng Nghĩa¹.**

2. Đối tượng

2.1. Thanh niên, vị thành niên (nam/nữ) là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn/tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

2.2. Phụ huynh học sinh/cha mẹ của nam nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên;

2.3. Cán bộ cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số;

2.4. Cán bộ trưởng thôn, bản, già làng, thầy mo, thầy cúng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

2.5. Các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Đề án giai đoạn II trên địa bàn Thành phố.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2022.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động

1.1. Tổ chức tập huấn: Phối hợp với Ban Dân tộc Tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, kỹ năng xử lý các tình huống trong giải quyết các vụ việc liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Thời gian: Theo chương trình của Ban Dân tộc Tỉnh.

- Địa điểm: Dự kiến tại một số xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

1.2. Tổ chức tuyên truyền: Phối hợp với Ban Dân tộc Tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền về Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Thời gian thực hiện: Theo chương trình của Ban Dân tộc Tỉnh.

- Địa điểm: Dự kiến tại một số xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

1.3. Phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trên địa bàn Thành phố:

- Tuyên truyền, vận động mọi thanh niên trước khi kết hôn nên đi tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống.

¹ Theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025”.

- Tuyên truyền về hậu quả của tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng bào dân tộc.

2. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ

- Tổ chức các hội nghị tập huấn; bồi dưỡng kiến thức pháp luật; nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động; kỹ năng xử lý các tình huống trong giải quyết các vụ việc liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống;

- Tổ chức các hoạt động, học tập trao đổi kinh nghiệm về thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; về đảm bảo chất lượng dân số vùng dân tộc thiểu số.

3. Xây dựng các hoạt động mô hình điểm: Tiếp tục duy trì, củng cố và nhân rộng các mô hình tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản; các câu lạc bộ “*Phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết*” tại các xã vùng dân tộc thiểu số miền núi.

4. Kiểm tra, giám sát: Kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại cơ sở; xử lý nghiêm các trường hợp liên quan đến việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí Tỉnh cấp (nếu có).

- Nguồn kinh phí của địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch; phối hợp các cơ quan, ban ngành, UBND các xã vùng dân tộc thiểu số tổ chức Hội nghị tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổng hợp các nội dung nhiệm vụ và nhu cầu kinh phí các hoạt động gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt;

- Chủ trì khảo sát thực trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và rà soát đánh giá thực trạng; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; tổng hợp, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Ban Dân tộc Tỉnh theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố thực hiện tăng thời lượng giáo dục kỹ năng sống; sinh hoạt ngoại khóa hướng trọng tâm giáo dục đạo đức, giữ gìn văn hóa truyền thống, các phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn; lồng nội dung giáo dục chăm sóc sức khỏe sinh sản cho học sinh nói chung, học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông vùng dân tộc thiểu số miền núi nói riêng trong các môn học: Khoa học tự nhiên, Giáo dục công dân, Sinh học, Giáo dục kiến thức địa phương...;

- Tiếp tục chỉ đạo, định hướng việc phân luồng giáo dục sau trung học cơ sở để tạo cơ hội đào tạo nghề và định hướng việc làm cho học sinh dân tộc thiểu số;

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số thực hiện công tác tuyên truyền; tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế và từng lứa tuổi học sinh dân tộc thiểu số trong việc thực hiện Luật Hôn nhân và Gia đình, các quy định của pháp luật về ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các trường học thuộc vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố.

3. Phòng Y tế Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện duy trì, củng cố và nhân rộng các mô hình tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản; các câu lạc bộ “*Phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết*” tại các xã vùng dân tộc thiểu số; chỉ đạo, giám sát các đơn vị có chức năng quản lý dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản bà mẹ, trẻ em ở cơ sở tăng cường tuyên truyền, tư vấn; vận động lứa tuổi vị thành niên nữ dân tộc thiểu số được tư vấn sức khỏe sinh sản; mờ sô theo dõi, quản lý các đối tượng được tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản và quản lý dân số ở tuyến xã;

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số thực hiện hoạt động tuyên truyền, tư vấn liên quan đến việc phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; lòng ghép các chương trình, dự án có cùng mục tiêu để thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố

- Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số nghiên cứu, đưa các quy định về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong các thiết chế văn hóa, tiêu chuẩn bản làng văn hóa, gia đình văn hóa vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về nguyên nhân, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Thực hiện tuyên truyền trên các hạ tầng truyền thông (*Cổng thông tin điện tử Thành phố, trang mạng xã hội*) với loại hình, tần suất và thời gian phù hợp, đảm bảo hiệu quả tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng bài viết phù hợp, nâng cao chất lượng tuyên truyền về dân số và phát triển trong các chương trình, chuyên trang chuyên mục.

- Phối hợp cùng các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số tổ chức các hoạt động truyền thông để đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

5. Phòng Tư pháp Thành phố: Thực hiện, lòng ghép các hoạt tư vấn pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đưa nội dung trên vào tuyên truyền tại các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm; tăng cường, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký kết hôn, khai sinh trên địa bàn Thành phố để đảm bảo quản lý chặt chẽ theo quy định của luật.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố: Thẩm định, tham mưu bố trí ngân sách bảo đảm thực hiện Kế hoạch này phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí của các cơ quan, đơn vị.

7. Các cơ quan, ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả thiết thực.

8. UBND các xã vùng dân tộc thiểu số

- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch tại địa phương.

- Bố trí ngân sách hỗ trợ kinh phí để triển khai các hoạt động của Kế hoạch tại địa phương, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phát huy vai trò của thành viên Ban Chỉ đạo công tác Dân số-KHHGĐ của địa phương trong việc thực hiện Kế hoạch.

- Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp, giải pháp hữu hiệu để đẩy lùi tiến tới xóa bỏ tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố, Hội liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Thành Đoàn Móng Cái

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với cơ quan, đơn vị của Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động để thực hiện hiệu quả Đề án và Kế hoạch này.

Trước ngày 05/12/2022, các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về UBND Thành phố (*qua Văn phòng HDND - UBND Thành phố*) để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh và các sở, ban, ngành của Tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố năm 2022, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố, Hội liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Thành Đoàn Móng Cái quan tâm phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã vùng dân tộc thiểu số nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc Tỉnh (b/c);
- Sở Y tế Tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy, HDND Thành phố (b/c);
- TT. UBND Thành phố (c/d);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (p/h; t/h;
- UBND các xã: Hải Sơn, Bắc Sơn, Quảng Nghĩa (t/h);
- VP1, V2;
- Lưu: VP, V10.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thu Hương